Dn. IO. MARTINO ROESCH,
MINIST. ADSESS. XENODOCHII PASTORI

Dn. M. ERN. AVGVSTO BOHN,
MINIST. ADSESS. FACVLT. PHILOS. ADSESS. EXTRAORDIN.
ET PROF. PVBL. AC PAST. PRAEDICAT. NONAR.

Dn. M. IO. SYLV. WEINGAERTNER,
MINIST. ADSESS. ET AD REGVLAR. PAST.

Dn. M. IO. EHRENFRIED REIFF,
MINIST. ADSESS. ET PRAEDICAT. SVB-PAST.

Dn. M. IO. MELCHIOR MOELLER,
MINIST. ADSESS. ET MERCAT. PAST.

Dn. M. IO. MARTINO KIRCHNER,
MINIST. ADSESS. ET MINORIT. PAST.

Dn. M. GE. IOACHIMO TENNEMANN,
MINIST. ADSESS. S. MICHAEL. DIACONO ET GYMNAS.
SENAT. PROF.

Dn. M. IO. RVDOLPHO LANGGVTH,
MINIST. ADSESS. S. ANDR. ET MAVRIT. DIAC.

Dn. IO. LVDOVICO DOERING,
MINIST. ADSESS. S. IOANNIS DIACONO ET GYMNAS.
SENAT. PROF.

Dn. M. IO. ANDREA LOZZEN,
MINIST. ADSESS. ET AD REGVLAR. DIAC.

Dn. M. IO. ANDREA THAVER,
MINIST. ADSESS. ET MERCAT. DIAC.

PATRONIS FAVORIBVS
AMICIS AC COLLEGIS SVIS
OMNI VENERATIONIS
OBSEQVII ET PIETATIS CVLTV RELIGIOSE
SVSPICIENDIS

DISSERTATIONEM HANC IN AVGVS.
RALEM THEOLOGICAM

IN DEVOTI CVLTVS AC PII ANIMI SVI
PIGNVS AC TESSERAM

CVM FIDO ATQVE SINCERO
OMNIGENAE ET PERPETVAE FELICITATIS
VOTO

BA QVA PAR EST OBSERVANTIA

D. D. D.

A V C T O R.

JOHA CAPITIS I.
QVOD HISTORIAM HOSTIVM DIVINITATIS
SPIRITVS SANCTI SISTIT.

S Y N O P S I S .

PRO OE M I V M .

SECTIONE I.

§. I. **D**E iis agitur, qui unam tantum in diuinitate statuunt personam, remota omni trinitatis specie.

§. II. De iudeis.

§. III. De Muhammedanis.

§. IV. De gentilibus et trinitate Platonica.

§. V. De Cerintho et Ebione.

§. VI. De Paulo Samosateno.

§. VII. De Marcello Ancyrano.

§. VIII. De Photino.

§. IX. De Socinianis.

SECTIONE II.

§. X. De iis, qui speciem trinitatis prae se ferunt, sed reale personarum discrimen tollunt.

§. XI. De Simone mago et Menandro.

§. XII. De Valentino et eiusdem sectatoribus.

§. XIII. De Marcione et adseclis.

§. XIV. De Montano et Montanistis.

§. XV. De Præcea et Berylo.

§. XVI. De Noeto.

§. XVII. De Sabellio.

§. XVIII. De Manichæis, Roscelino et Bogomilis.

§. XIX. XX. De Michaelo Serueto.

§. XXI. De Petro Poireto.

§. XXII. De Clerico, Deysingio, Walliso et Reellio.

SECTIONE III.

§. XXIII. De iis, qui personarum in diuinitate pluralitatem admitunt, sed illarum statuunt inæqualitatem.

§. XXIV. XXV. XXVI. De Ario et Arianis.

§. XXVII. De Arianorum tribus factionibus, Anomais, semi-Arianis et Acacianis.

§. XXVIII. De Macedonianis et pneumatomachis stricte fidiclis.

§. XXIX. De Abelardo et Iacobimo, aliisque recentioribus Arianis.

§. XXX. De Arianis mollibus seu Arminianis.

§. XXXI. De Tritheitis.

CAPIT.

S Y N O P S I S.

C A P I T I S I I .
D O G M A T I C O - P O L E M I C I .

S Y N O P S I S .

S E C T I O I . D O G M A T I C A .

§. I. **V**ox spiritus sanctus tripliciter significatur, vel θεωδως, vel υπερστατως, vel μετωνυμικως.

§. II. Spiritus sanctus propriam habet υπερστασιν, persona est diuina, est denique a patre et filio distincta persona.

§. III. Spiritus sancti personalitas ratione philosophica probatur.

§. IV. Eiusdem personalitas evincitur ex proprietatibus et affectionibus personalibus.

§. V. Ex operationibus personalibus.

§. VI. Ex baptismi formula.

§. VII. Diuinitas spiritus sancti probatur, ex eo, quod illi nomen dei adscribitur.

§. VIII. Confirmatur ex attributis diuinis, quae illi competunt.

§. IX. Ex diuinis operibus.

§. X. Ex cultu religioso et honore diuino ei debito.

§. XI. Ulterior probatio diuinitatis spiritus sancti ex dictis Actor. V, 9. Ebr. III, 9. Matth. XII, 31. 32. Exod. XXXIV, 34. et 2 Cor. III.

§. XII. Spiritus sanctus distincta a patre et filio est persona.

S E C T I O I I . P O L E M I C A .

§. XIII. Obiectio aduersariorum de errore parrum antenicanorum soluitur.

§. XIV. Aliud argumentum ex symbolo apostolico desumptum exploditur.

§. XV. Refutatur argumentum ex symbolo Niceno et Constantinopolitano de promulgatione.

§. XVI. De argumentis quibusdam ex ratione contra trinitatem et diuinitatem spiritus sancti desumptis agitur.

§. XVII. Ad argumenta ex dictis scripturarum sacrarum male applicatis, respondetur.

P R O O E .

PROOEMIVM.

I DEI nostræ christianæ, de sacro - sanctæ
trinitatis mysterio, doctrina, cum vt loqui
theologorum nonnulli amant, fundamen-
talissima sit, et nec ignorari, nec negari
sine maximo salutis nostræ periculo possit
ac debeat; necessario sequitur, vt theologorum aut
verbi diuini ministrorum officii ratio postulet, verita-
tem contra mendacium fortiter et masculine defendere,
et, ne lux a tenebris obscuretur, prouidere. Hunc
in finem non solum requiritur, vt de doctrina de tri-
nitate in genere agatur, sed etiam speciali modo, sum-
ma ac æterna, vel filii dei, vel spiritus sancti, diuinitas
prophetetur, confirmetur ac contra anti-trinitariorum in-
sultus stabiliatur. Huc spectat illa, quæ in dissertatio-
ne hac inaugurali qualiscunque impensa est, opera, et eo
magis in hoc stadio decurrere mihi placuit, cum patrem
meum summe reverendum et suauissimum. D. IO. L AVR.
PFEIFFERVM, ecclesiarum Erfurtensium euangeli-
carum præfulem, præeuntem habui et suasorem. Anti-
trinitariis enim contra summam ac æternam filii dei,
iesu

A

iesu christi, diuinitatem militantibus, dissertationem suam inaugurem, anno M D C C I X. Lipsiae habitam, opposuit. Premo illius vestigia, et speciatim contra diuinitatis spiritus sancti hostes calumnum stringere, animum induxi meum. Ut autem secundum ordinem in hoc tam magni momenti negotio procedam, in duo dispescam dissertationem capita, historicum nempe, quod catalogum hostium diuinitatis spiritus sancti exhibet, et dogmatico-polemicum, in quo diuinitas spiritus sancti solidis argumentis tam probatur, quam contra anti-trinitariorum et pneumatomachorum contumus et sophistificationes defenditur.

CAPVT PRIMVM IDQVE HISTORICVM

HOSTES DIVINITATIS SPIRITVS SANCTI A CHRISTI TEMPORIBVS AD NOSTRA VSQVE
SAECVLA SISTENS, QVOD TRIBVS ITERVM
ABSOLVITVR SECTIONIBVS.

SECTIO PRIMA.

§. I.

CVM diuersimode contra diuinitatem spiritus sancti pugnatum sit, in diuersas quoque spiritus sancti diuinitatis aduersarii, abeunt partes. Quidam diuinitatem spiritus sancti negant, dum unam tantum in diuinitate personam statuunt, et omnem prouersus trinitatis speciem reiiciunt, hoc nomine, ut beatus BVDDEVIS optime monet, a Sabellianis maxime discernendi. Sunt autem vel extra ecclesiam christianam constituti,

stituti, et integræ religionis christianæ hostes; vel qui quodammodo ad ecclesiam christianam pertinere videntur, dum religionem christianam, in genere spectatam, pro vera amplectuntur.

§. II.

Extra ecclesiam christianam, diuinitatis spiritus sancti hostes, qui omnem trinitatis speciem reiiciunt, et ynam tantum in diuinitate personam agnoscunt, sunt primo iudei, populus ille electus et a deo impense dilectus, cui se hoc numen supremum in veteri foedere, satis superque per verbum suum et prophetas, ne quid de aliis modis dicam, manifestauit. Potuerunt hinc, ut ex dictis veteris testamenti sat claris et perspicuis eliceret, deum trinum, et præcipue etiam diuinitatem spiritus sancti cognoscere, et nullum est dubium, quin hoc mysterium patribus non ignotum fuerit, cum alias non potuerint salui fieri per gratiam domini nostri iesu christi, sicut et nos, acto. XV, ii. His addenda, quæ de quibusdam vestigiis et testimoniis, trinitatis iudeis cognitæ ac perspectæ, ex libris apocryphis sapientie et ecclesiastico, cabbala, paraphrasibus chaldaicis et scriptis PHILONIS iudei, inter doctos disputantur: vid. BUDDEI theolog. dogmata, p. 429. WALCHII introduct. hist. in controu. relig. extra eccl. Luther. part. IV. §. 2. p. 5. et quem præcipue commendant, PETRI ALLIXII iudicium veteris ecclie iudaicæ contra unitarios. Sed cum veritati cœlesti inimici facti sunt, temporibus iesu christi, ex iusto dei iudicio, tante caligini immersi erant, ut oculis videntibus non viderent, nec trinitatis veritatem perspiccerent, licet sole meridiano clariores radios spargeret. Et hoc velamine adhuc hodie alleo obducta est facies illorum, ut dogma de trinitate inter maximos grauissimosque errores

res referant, immo ludibrio habeant: vid. EISENMEGERI entdecktes iudentum part. I. cap. I, sqq. Inter alios, illorum scriptores, MOSES MAIMONIDES, opinionem iudeorum de spiritu sancto praecipue, exposuit, qui varias significaciones vocis רוח tradens, sic scribit: *quinto significat influentiam illam intellectualem diuinam, a deo propositis instillatam, cuius virtute prophetant. Sexto significat propositum et voluntatem, et concludit: vox haec רוח quando deo attribuitur, ubique sumitur partim in quinta, partim in sexta significacione, quatenus voluntatem significat,* in More Neuochim, part. I. cap. 40. Interim tamen ex dictis scripturæ, acto. XXIII, 8. et XIX, 2, neutiquam probatur, quod a iudeis et præsertim Saducæis, tunc temporis existentia spiritus sancti ante omnia negata fuerit. Dicebant quidem Sadducæi, non esse resurrectionem, nec angelum, nec spiritum; sed intelligebant modo per spiritum, ab angelis distinctum, spiritum creatum, et sine dubio animam hominis. Si omnem repudiassent spiritum, deum ipsum omnino negassent. Si de spiritu sancto tertia trinitatis persona sermonem habuerint, sequeretur, Phariseos spiritum sanctum agnouisse, cum expresse subiicitur: *Pharisei confitentur utrumque.* Ad Ephesinos autem discipulos quod attinet, qui ne quidem audierant, an sit spiritus sanctus? si iudei fuere et baptizati baptismo Ioannis, vti verisimile est, res non ita accipienda est, quasi nunquam audierint de spiritus sancti existentia; sed potius de illius communicatione, et de donis spiritus sancti extraordinariis et miraculosis. *Ioan. III, 39.* etiam legitur; *uondu[m] erat spiritus sanctus, quod omnino pariter non de ipsis existentia; sed de larga eiusdem effusione accipendum:* conf. PEARSONIVS in expositione symb. apost. artic. VIII. p. 543.

§. III. Iu-

§. III.

Iudæis adiungendi sunt *Muhammedani*, quorum religio ex iudaismo, paganismu et christianismo consarcinata est. Vnum confitentur deum, et prophetam illius Muhammed, vt ex Alcorano patet. Impossibile esse, ab ipsis dicitur, quod deus possit generare filium, cum immutabilis sit; nec vxorem habeat. Ex quo facile colligitur, quam carnalem et maxime erroneum in genere deo sibi forment conceptum. Videantur plura in *REINECCII introductione et religionis Muhammedicæ synopsi*. Notatu dignus hic est parallelismus inter Socinianismum et Muhammedanismum, quem *DE LA CROZE* instituit, dans les *dissertations historiques sur divers sujets*, tom. I. p. I. sqq. a *WALCHIO* in *introductione histor. in controu. relig. extra eccles. Luther. part. IV.* §. 3. p. 15. citatus: vid. quoque *SANDIVS* in *nucleo histor. eccles. lib. III. secul. VII. p. 347.* et *FORBESIVS A CORSE* *instruct. histor. theol. lib. IV.*

§. IV.

Nesciunt porro ac negant spiritus sancti diuinitatem gentiles, et recte scribit *PEARSONIVS* loco supra citato: *si pagani fuerint discipuli illi Ephesini, qui ne quidem audierant, an existeret spiritus sanctus, mirum id non est, cum nunquam norionem eam in religione sua habuerint.* Religionis gentilium fundamentum et cognoscendi principium est ratio; quam cœca autem et depravata illa sit in spiritualibus, neminem fugit: quid mirum, si ad trinitatis mysterium amplectendum pericicax, ad indagandum inepta sit? Diserte scribit *PFANNERIVS* in *systemate theologie gentilium purioris*, cap. III. p. 130. est *istud sanctum sanctorum siue sancta adyta, quibus prohibita huma-*

humana ratio, gentilium atrio subsistere iussa est, malum profanæ curiositatis præmium relatura, si, non rite expiata, impuris oculis manibusue tante venerationis sacramentum usurpet: et p. 131, unde ridiculum quis putare posset, querere, num trinitas ethnicis credita fuerit? quam adeo rationis beneficio indagare non potuerant, ut si de ea aliunde audierant, irrisuri atque ludibrio habituri fuissent. Interim tamen extant indicia, ex quibus, etiam gentilibus mysterium trinitatis innotuisse, coniicere queas: videantur MORNÆVS de veritate religionis christianæ, cap. VI. et PFANNERVS in systemate theor. gentil. pur. cap. III. PETR. DANIEL HVTIVS in quest. Alnetan. de cordia rationis et fidei, lib. II. cap. 3. p. 117. Nota in primis inter viros doctos est trinitas Platonica, quam IO. BENED. CARPOVIVS dissertatione erudita, quæ inter reliquias eius dissertationes academicas iunctim edita extat, cap. II. p. 1080. sqq. exhibuit, cuius summa omnino haec est: tres esse *τροπές*, quarum primam vocabant primum ingenitum vel patrem, alteram *τροπαν* nominabant *τρόπον*, itemque *λόγον*, filium, intellectum, imaginem patris; tertia vero illis erat anima mundi et nonnullis amor. Ita vero rem exponunt LVDOV. VI. VES et MORNÆVS: esse summum in deo intellectum, esse voluntatem, quorum ille cognitionem gignat, hæc amorem producat, quorum uterque, cum in deo, utpote entre simplicissimo, nihil nisi essentia sit, deo coessentialis, adeoque eternus fit, atque iste christianis filius, ille spiritus sanctus nuncupetur. Ut vero ex cognitione oriatur amor, adeoque ista hunc antecedat, ita filium spiritui præponi, non antiquioris temporis iure, cum uterque eternus, sed cognitionis nostræ ratione quadam et ordine nature, ut, si initium uterque sumisset, antiquior filius futurus fuerat. Ut autem nascitur

tur amor ex amante per cognitionem, ita spiritum oriri a pa-
tre per filium. Plura, qui legere cupit, adeat **T.O.E.**
PFANNERVM in *system.theol. gent. pur.* cap. III. LVD.
VIVEM de veritate fidei christ. lib. II. tit. de diuin. trinit.
PHIL. MORNAEVM de verit. relig. christian. cap. VI.
CVDWORTHVM lib. I. de *system. uniuers.* cap. IV. p. 55.
Quamvis autem speciosa hæc sint; haud tamen sentien-
dum, ac si Plato aliique gentiles, doctrinam hanc ex-
rationis lumine hauserint, cognitionemque habuerint et
perspectam. Quod enim a maioribus suis, præsertim
Pythagora, Plato, et illi per traditionem a gente ebraea,
vel per lectionem veteris codicis, vel ab Aegyptiis,
posteri autem post christi natales, vti Iamblichus, Ame-
lius, Porphyrius et Plotinus a christianis acceperint,
docti viri probe obseruarunt. Quam corrupta etiam
de trinitate, Platonicorum doctrina fuerit, ex eo facile
cognoscitur, quod alii spiritum sanctum animam mun-
di nominabant, alii ipsa multiplicabant principia, adeo-
que indiuisam illam in tribus personis essentia vnita-
tem negabant, alii vero patrem intellectu seu filio su-
periorem ac priorem statuebant, vnde proverbiū
exortum, aut *Platonem Arianizare, aut Arium Platoniza-*
re; ac demum tutissime, nec inscite Viues: *Plato et alii*
omnes, si quid de filio dicebant, loquebantur magis, quam
quid loquerentur sciebant vel intelligebant. Cognitione myste-
rii huius, doctrinæ non est gentilitiae, sed christianæ. Le-
genda, qua **BUDDEVIS** admodum eruditæ hac de re
differit *theolog. dogmat.* lib. II. cap. I. p. 437. **PFANNE-**
RVS loc. cit. et **MVSAEVIS** *disput. contra Keckerman-*
num, nec non **GRAPIVS** in *theologia recens controvers.*
lib. I. cap. 2. quest. I. et 2.

§. V. Ad

§. V.

Ad illos, qui, vt sic dicam, intra ecclesiæ christia-
næ pomœria trinitatis doctrinæ bellum indexerunt,
quod attinet, illi in censum veniunt hæretici, qui vnam
tantum diuinitatis *ὑπόστασιν* et personam statuentes, filii
dei et spiritus sancti veram diuinitatem eo ipso nega-
uerunt. Inter primos se nobis offert *Cerinthus*, ortu,
vt videtur, iudæus, et circa annum octogesimum a
christo nato, virulenta sua dogmata spargens. Notum
est de illo, quod iesum purum esse hominem ex Maria
et Iosepho natum dixerit, christum autem tanquam
alium, columbæ figura in iesum descendisse, *IRENAEVS*
lib. I. cap. 25. *EPIPHANIVS* autem refert *hæref. xxviii.*
quod spiritum per christum intellexerit, qui tamen ab
illo neutiquam *υπόστασις* quædam, sed tanquam cæ-
lestis virtus, quæ se in ipsum effudit, et ex qua miracu-
la faciebat, consideratur. Ex quibus patet, quod inter
iesum et christum discriben fecerit, neque tamen ie-
sum, neque spiritum sanctum, quem christum nomina-
bat, pro diuinis personis agnouerit. *Ebionem* *Cerin-*
thi *discipulum*, gente Samaritanum, vel, vt ipse maluit,
iudæum, in eadem fuisse sententia, inter doctos constat.
Et quomodo aliter de trinitate sentire potuit, homo
iudaismo admodum addictus et magistri sui *Cerinthi*
dogmatibus strenue adhærens? vid. *BVDDEI* *theolog.*
dogmat. lib. II. cap. I. §. 54. p. 407. et 408. nec non
WÄLCHII *introduc. hist. in controvers. relig. extra ec-*
clesiam Lüther. cap. V. §. 2. p. 10. et II. Notanda autem,
quæ ex *HILARII* *lib. VII.* de trinitate allegat *SAN-*
DIVS in *hist. eccl. nucleo* p. 64. propter dogmatum
Ebionis cum dogmatis *Photini* conuenientiam, *Ebionem* eum-
dem esse cum *Photino*. Quod dupli modo intelligi posse
autumo,

autumo, nimirum Ebionem eamdem cum Photino fo-
uisse sententiam, ex quo patet, quod Ebion ad primæ
classis anti-trinitarios pertineat: vti ex iis, quæ deinceps
de Photino dicenda sunt, recte colligitur. Et sic illo-
rum opinio a vero aberrat, qui Ebionem cum Sabellio
conspirasse contendunt, immo ipsius Sandii, qui Ebio-
naeos inter eos refert, qui eadem cum Arianis docuerunt,
cum ipse in *nucleo hystor. eccles.* p. 66. scribit: *ad obiectio-*
nem tertiam, secundum quam Ebionem, Samosatenum et Pho-
tinum, trinitatem negasse dicatur, respondeo: eos credidisse,
vnum deum esse patrem, verbum et spiritum sanctum; sed
eos ideo dici trinitatem negasse, quia non concedebant, pa-
trem, filium et spiritum sanctum tres esse hypostases seu sub-
sisterias, sed in solam dei patris υπόστασιν et σολαν include-
bant verbum et spiritum sanctum, quos per se subsistere ne-
gabant. Verba **HILARII** ita etiam sumi possunt, ac
si Ebion idem Photinus sit, cuius significationis intuitu
nonnullorum, in primis **ARNOLDI** in mentem venit,
qui existimat, quod Ebionis persona nunquam in terra-
rum orbe extiterit, hancque sententiam multis argu-
mentis confirmare omni ope laborat: vid. ipsius *hystor.*
eccles. part. I. lib. I. cap. 4. p. 42. 43. Huc vero spectant,
quæ **BASNAGIVS** in *annal. eccles. part. II. p. 7.* habet:
sciant, qui vel leuiter hebraica lingua imbuuntur, אַבִין
mendicum significare ac pauperem. Hinc veteribus credi-
tum, Ebioneos id gestisse nominis ob infantilem doctrinam,
vera sane sapientiae diuitiarum expertem, ipsis impositi, ut
innuit Eusebius lib. III. cap. XXVII. Hi ab antiquis
cognominati sunt Ebionæi, quippe qui humiliiter admòdum et
abieci de christo sentirent. Huius tamen sententiae non assen-
timur. Licuit patribus quidem facta ad vocem allusione sa-
pientiae spiritusque egestatem, nomine, quod gerebant, dignam

Ebionitis obiicere; a doctore tamen suo, qui Ebion vocabatur, appellationem traxere, quomodo a Menandro Menandriani, a Cerintho Cerinthiani, a Valentino Valentiniani vocabantur.

Certius vero constat de Paulo Samosateno, Antiochiae episcopo, qui saeculo tertio circa annum CCLXII floruit, EPIPHANIO teste heres. LXX. quod omnem personarum trinitatem prorsus negauerit. Est autem Pauli hæc opinio, inquit, deum patrem et filium et spiritum sanctum unum esse deum; verbum dei eiusque spiritum deo inesse perpetuo, sicut hominis in corde inesse verbum cernimus. Verbum per se subsistentiam habere nullam, sed in deo subsistere. Unus deus est, neque aut pater est pater, aut filius filius, aut spiritus sanctus spiritus est sanctus. LEONTIVS libro de fætis actione III. scribit: Paulum dixisse, non eundem esse patrem, filium et spiritum sanctum; sed patrem illum esse deum aiebat, qui omnia creasset, filium purum illum hominem, spiritum illum gratiam, que super apostolos vanerit. Sicuti etiam CAVE in antiqui. patrum, et quidem in vita Dionysii Alexandr. p. 553. refert, impudenter illum docuisse, quod una tantum in diuinitate sit persona. Legi quoque merentur, quæ de Paulo Samosateno SANDIVS collegit in nucleo histor. eccles. p. II4. II5. Paulus Samosatenus, scribit: docuit, unum deum patrem, filium et spiritum sanctum, quod deinceps XIII. argumentis ex historia desumptis confirmat. Nec consummatissimus theologorum nostrorum, beatus BVDDEVUS prætermittendus, qui accurate et docte rem proponit in theologia dogmat. lib. II. cap. I. p. 282. sqq. Probe autem simul obseruanda, quæ ibidem de quorundam, et præsertim ipsius Athanasii sententia disputat, qui in Sabellii castris Pau-

Paulum militasse putat, in quam etiam CHRISTIANVS WORMIVS in *historia Sabelliana*, cap. III. §. 2. p. 144. ingressus est, dicens, quod Samosateni dogma non nisi purus putus Sabellianismus, insigni impietate auctus sit. Corroborari aliquatenus illam posse, videretur, ex testimonio IOANNIS MAXENTII, a SANTO loco citato in medium prolatu. Ioannes Maxentius dialog. II. dicit: *Sabellium et Paulum Samosatenum contendisse, trinitatem esse in nominibus, non in substantiis sue personis.* Vnde videtur aliqua ex parte ex Sabellio Paulus mutuatus esse venenum. Perspicue tamen et solide hanc opinionem BVDEVS I. c. refellit, Leonii explicacionem luculentissimam referens, et adducens pariter, quod Samosateniani subinde cum iudeis conferantur: vid. NATAL. ALEXANDR. *histor. eccles.* tom. III. p. 590. sqq.

§. VII.

Paulum Samosatenum excipit Marcellus Ancyræ, quæ Galatiæ metropolis fuit, episcopus, et circa annum CCCXV. iam clarus, quem in Pauli Samosateni doctrinam deuolutum, SOZOMENVS diserte pronuntiat *histor. eccles.* lib. II. cap. XXXIII. a nonnullis tamen inter Sabellii sectatores referitur. In errorem Pauli Samosateni vel ex incuria, vel studio incidisse Marcellum, cum contra Asterium, Arii dogmata propugnantem, scripserit, CAVEVS narrat in *antiquit. patrum*, part. II. p. 170. BASILIVS MAGNVS epist. LXXIV. ad occidentales episcopos data: *Scitis, inquit, quam omnem spem nostram irritam faciat Marcelli dogma, quod neque filium propria et discreta hypostasi præditum confitetur, sed productum et ad eum iterum reuersum, ex quo processerat, tradit: neque paracletum propriam habere hypostasin, concedit.*

B 2

Cum

Cum Sabellio autem illum conspirasse, partim ex testimonio **BASILII epist. LXXIV.** THEODORETI lib. II. cap. x. aliorumque, partim ex doctrina ipsa colligi potest. **NICETAS** enim **CHONIATES** thes. orthod. fid. lib. IV. h̄eres. XXIX. p. 338. sententiam eius ita expōnit: *Filium ex patre, sicuti palmitem ex vite gigni, quem ἔκσατιν vel extensionem diuinitatis patris ad filium, nec non verbum dei nominabat, quod vero peracta oeconomia uniuersa rursus ad patrem, ex quo extensum fuerit, attracturum et reuersurum iri.* Spiritum sanctum vero ἐξαπέντασιν τῆς ἔξαστεως seu extensionem extensionis vocabat, et hanc apostolis datam fuisse, verbo, trinitatem patris, filii et spiritus sancti in extensione consistere. Plura, qui legere cupit, **EVSEBIVM** contra **Marcellum:** **BASNAGIVM** in annalibus, tom. II. p. 756. sqq. **CAVEVM** in histor. litter. script. eccles. p. 108. nec non **SANDIVM** in nucleo histor. eccles. p. 115. sqq. adeat, vbi etiam de **Eustathianis**, **Paulino** et **Euphrata**, alisque Marcelli sectatoribus mentio fit. Notandum in primis adhuc de **Marcello** est, quod quidem in synodo Constantinopoli anno CCCXXXVI. coacta, dogmata eius damnata fuerint; synodus autem Sardicensis an. CCCLXVII. habita, illum oblato de fide sermone apologetico, prorsus absoluenter, quoniam mala fide egit, patribus fucum fecit, et se problematice tantum locutum esse, verbaque sua pariter ab Eusebianis non recte intellecta fuisse, professus est. Larua tamen detracta, hæretici notam ab omnibus catholicis, et Athanasio ipso, amico suo intimo, iniustum tulit. Ipse omnino **BARONIVS** tom. III. annal. eccles. ad ann. 347. confitetur, quod **Marcellus** in Sabellii hæresin impegerit, Iulioque pontifici Romano patribusque concilii Sardicensis fucum fecerit. Quæ vero in Marcelli gratiam dici

dici possunt, videat lector apud R. MONTAGUTIVM
not: in Euseb. aduersus Marcell. NATAL. ALEXANDR.
in histōr. ecclēs. tom. I V. sēcul. IV. diff. XXX. p. 362. fqq.

§. VIII.

Inter alios Marcelli discipulos atro carbone notatus est *Phorinus*, episcopus Sirmiensis, qui an. CCCXLIV. et sequentibus errores suos disseminauit. *PHILASTRIVS*, cum in suo hæreticorum catalogo de Paulo Samosateno egit, statim Photinum subiungit, quem eius doctrinam secutus in omnibus, dicit. *EPIPHANIUS* autem hæref. LXXI. Photinum non similia tantum, sed atrociora etiam, quam Samosatenum docuisse, scribit. Deum solitarium esse et more iudaico confitendum, effutuit, nullam verbi diuini aut spiritus sancti putans esse personam, sed unam esse patris, et filii, et spiritus sancti operationem prædicans, ut ex *SOCRATE* lib. II. cap. 14. videndum. Christum φιλεῖς ἀνθρώποις et ex Maria initium habuisse docuit, ex quo in ipsam superuenit spiritus sanctus, inde humuncionista *VIGILIQ TAPSENSI* dictus, eiusque sequaces homuncionistæ *AVGVSTINO*. De spiritu sancto somniauit, eum non subsistentiam a subsistentia patris realiter distinctam esse, sed solum virtutem dei intrinsecani *SOZOMEN*. l. c. lib. IV. cap. 6. et *SANDIVS* in nucleo histōr. ecclēs. p. 116. *ITTIGIVS* autem in histōria Photini ita scribit: ut filii, sic etiam spiritus sancti diuinitatem negavit *Phorinus*. *Vnde Augustinus in epist. 50. ad Bonifacium: Photinum omnino negare, aliquam esse spiritus sancti substantiam, sed unum tantum esse deum patrem, docere.* Idem assertit sermon. de verbo euang. Matth. XII. vbi ait, quod Photiniani solum patrem dicant esse deum, filium non nisi hominem s. tertiam autem personam, spiritum sanctum omnino esse negent. Et quamvis Photinus secundum

auctorem *predestinati* cap. 45. spiritum sanctum semper fuisse, memorauerit, dubio tamen procul, sub nomine spiritus sancti, non tertiam diuinitatis personam, sed forte extensionem aliquam extensionis intellexit, quod a praceptoru*s* suo Marcello didicerat. Iam laudatus *IT TIGIVS* a monet, quod Photinum nonnulli veterum cum Artemone conferant. Nam auctor *predestinati* a *SIRMONDO* editus lib. II. heres. 44. perinde esse dicit, siue quis Artemonidas, siue Paulianos, siue Photinianos audiat. Intelligit autem per Paulianos Pauli Samosateni adscolas. Photinianos *Bonifacios* etiam vocari, in *GENNADII* libr. de scriptoribus eccles. cap. 14. legitimus. Lecti dignissima sunt, qua*e* in genere de Photino *IT TIGIVS* conscripsit in *histor. Photini*, cui adiungendus *FABRICIVS* in *bibliothec. grac.* vol. VIII. p. 314. sq. ubi in primis de synodis, in quibus Photini haeresis damnata fuit, agitur. Plura doctorum de haeresi Photini scripta, *WALCHIVS* in *introduc. in controu. relig. extra eccles. Luther. part. IV.* p. 15. allegat, §. IX.

Per omnia quidem sacula hoc pestiferum Samosateniorum et Photinianorum virus propagatum est, et *SANDIVS*, dum in *nucleo histor. eccles.* Arii causam agit, passim testimonia de multis Samosateni et Photini successoribus spargit; sed maiora incrementa cepit nefanda haec haeresis, et caput extulit, cum illam *Neo-Samosateniani* et *Neo-Photiniani*, hoc est, *Sociniani*, quorum auctores et duces uterque *Socinus*, *Lelius* et *Faustus* fure, ex orco retrocartunt, et in hunc usque diem multis in locis, Britannia praesertim, ex omnibus ingenii viribus defendere ac stabilire student. De Socinianorum autem historia et dogmatibus in genere, adeo copiosa et

et uberrima extant scripta, ut crambem centies recoctam adponerem, si de illa hic multa verba facere vellem. Fusissime, incomparabili ordine et profunda eruditione pertractata res est, in WALCHII introduct. in controvers. relig. extra eccles. Luther. part. IV. Interim tamen instituti mei postulat ratio, et lectori haud ingratum fore confido, si ex fontibus ipsis illam, quam Sociniani de trinitate souent sententiam proferam ac demonstrem; ex quo clare elucebit, quod illis Neo-Samosatenianorum ac Neo-Photinianorum cognomen, iure meritoque tribuatur. In catechismo Racoviensi, qui liber illis quasi symbolicus est, cap. I. p. 15, doctrina Socinianorum de deo, sic exponitur: *precipuum est, ne in communem errorum incidamus, quo manifesta contradictione una deo essentia esse statuitur, ceterum non unam, sed tres illius personas.* Et p. 16, in una dei essentia unam tantum esse personam, hoc sane vel hinc patere posset, quod essentia dei sit una non specie, sed numero, quapropter plures numero personae in ea esse nullo pacto possunt; cum persona nihil aliud sit, nisi essentia individua intelligens. Proinde tribus numeratis personis tres essentias individuas eodem modo numerari necesse sit, vt quomodo una numero dicatur esse essentia, eodem modo et numero dicenda sit esse persona. De spiritu sancto speciatim dicitur: *spiritus sanctus est virtus seu efficacia a deo in homines manans iisque communicata, qua eos ab aliis segregat et suis usibus consecrat;* p. 134. FAVSTVS SOCINVS in tractatu suo de deo, christo et spiritu sancto ita scribit: *ex eo solo, quod deus unus esse aperite traditur, merito concludi posset, eum non esse trinum, nec binum: opposita enim sunt inter se unus et trinus, sive unus et binus;* ita vt si deus sit trinus aut binus, non possit esse unus. Nam distinctio ista unus essentia et trinus personis, nec usquam extat in sacris litteris,

litteris, et cum certissima ratione et veritate manifeste pugnat. Certissimum enim est, non pauciores esse individuas essentias, quam personas, cum persona nihil aliud sit, quam individua essentia intelligens; tom. I. operum eius p. 811. De spiritu sancto ita loquitur: *spiritus sanctus virtus est et efficacia dei, sed non propere dei virtus et efficacia est persona aliqua diuina, sicut nec dei bonitas, aut iustitia, aut misericordia, aut iudicium aliquae dei proprietates vel effectus sunt personae aliqua diuina.* Alioquin multo plures, quam tres eas esse oportet; ibid. In fallaci vero fidei confessione, quam nonnulli ex Socinianis vel unitariis, ut audire malunt, an. M D C C X VI. Berolini ediderunt et disperse- runt, sic mentem exponunt: de spiritu sancto, qui in deo ab eternitate omni in eternum manet et ab illo procedit, cre- dimus, quod sit virtus altissimi et noster paracletus; cuius instinctu oramus, et per cuius regeneramur operationem. Hic spiritus sanctus, quem pater filio suo sine mensura dedit, no- bis donatur per filium, ut donum et pignus eternae heredi- tatis nostrae, ut omnia bona opera in nobis operetur et in omnem ducat veritatem. Plura qui legere cupit, F A V S T V M S O C I N V M in institutionibus christiana religionis: C R E L L I V M de uno deo patre: W O L Z O G E N I V M in declaracione diuarum contrariarum sententiarum de natura et essentia unius dei altissimi, aliosque plures adeat. Obseruandum autem est, quod Sociniani, quamvis omnes spiritum sanctum virtutem dei praedicent, tamen in diuersas abeant partes, quando queritur: qualis virtus sit? quidam dicunt spiritum sanctum donum et opera- tionem dei in hominibus, alii proprietatem dei essentialem esse, alii utrumque coniungunt: vid. S M A L C I V S in refutat. disput. Alberti Graveri de spirit. sanct. VOLKE- L I V S de vera religione, lib. V. cap. 14. C R E L L I V S de spiritu

spiritu sancto, cap. I. Longe lateque diffusa est hæc Socinianorum hæresis, et multos habuit Socinus secessatores et adseclas, qui dogmata magistri verbis et scriptis propugnarunt. Præcipui sunt WOLZOGENIVS, CHRISTOPHORVS OSTORODVS, PETRVS STATORIVS, VALENTINVS SMALCIVS, IOANNES CRELLIVS, STANISLAVS et CHRISTOPHORVS LVBBIENIECHII, IONAS SCHLICHTINGIVS, PETRVS MOSCOROVIVS, SAMVEL PRZIPCOVIVS, WISSOWATIVS, IOANNES VOLKELIVS, CRELLIVS iunior sub nomine ARTEMONII aliique: conf. SANDII bibliotheca anti-trinitariorum: BVDDEI *isagoge historico-theologica*: WALCHII *introduction in controv. relig. extra eccles. Luther. part. IV.* aliique a iam laudato auctore citati, præsertim eiusdem *dissertatio theologico-historica de Samosatenianis neotericis*. Et cum multiplici propagine hoc lolium in prouincias Batauas et Britanniam dispersum fuerit, legi merentur, quæ BENTHEMIVS in *statu eccles. Angl. et Batauo de Socinianis conscripsit*. Multi etiam ex Arminianorum grege, ut CONRADVS VORSTIVS, ADOLPHVS VENATOR, HENR. WELSING, IOANNES GEISTERANVS et DANIEL BRENIUS in Socinianorum castris militarunt, qui tamen ob crassissimos illorum errores, ab Arminianis non habentur fratres. HVGONEM GROTIUM pariter ad castra Socinianorum transiisse, multorum doctorum sententia est. Epistola eiusdem ad Crellium suspicionem omnino mouet quamdam, in qua scribit: *ut gratias tibi bisce agam litteris, quod multa me docueris partim iucunda scitu, partim utilia, meque exemplo tuo excitaueris ad penitus expendendum sensum sacrorum librorum.* Interim tamen a multis etiam defenditur, et

C

alio

alio specimine publico, se Socinianæ doctrinæ addictum fuisse, neutiquam probauit. Verum, et Arminianos seu Remonstrantes ipsos in articulo de trinitate recte hanc sentire, magis tamen cum Arianis, quam Socinianis eos conspirare, sectione III. videbimus.

SECTIO SECUNDA

§. X.

ALTERA diuinitatis spiritus sancti hostium classis illorum est, qui quidem, ac si tres in deitate personas statuant, dum nomina patris, filii et spiritus sancti admittunt, speciem praese ferre videntur; reale autem personarum in diuinitate discrimen tollunt, et vnius diuinitatis personæ tria esse nomina, tres virtutes, qualitates, potentias profitentur. A Sabellio, haereseos huius facile principe, Sabelliani vocantur, et dividuntur in veteres et nouos.

§. XI.

Inter veteres Sabellianos primo loco ponendus est *Simon magus*, quem plerique in fronte omnium haereticorum ponere solent. Sabelliani autem nomen merebatur iste, quod Sabellianæ haereseos fere auctor et origo extitit. Dum enim se ipsum summum esse deum, impudentissimus impostor gloriatus est, personarum in trinitate discrimen eo ipso negavit. **HIERONYMO** enim teste, de se ipso dixit: *ego sum sermo dei, ego species suis, ego paracletus, ego omnipotens, ego omnia dei*, tom. IX. operum edit. Basil. p. 35. **IRENAEVS** de eo refert lib. I. aduers. haeres. cap. 20. quod de se ipso dixerit: *se in Samaria ut patrem descendisse, in Iudea ut filium, reliquis gentibus ut spiritum sanctum adparuisse*. Et **AVGVSTI-**
NVS

NVS de hæref. cap. I. se in monte Sina legem Mosis in patris persona dedisse iudeis, tempore Tiberii putariue in filii persona adparuisse, postea se in linguis igneis spiritum sanctum in apostolos venisse. BASNAGIVS tamen in annalibus, tom. I. p. 876. quatuor argumentis euincere conatus est, quod Simon magus pro summo deo se neutiquam venditauerit; sed tantum pro diuino viro et messia ostentauerit, cum quo ARNOLDVS in histor. eccl. consentit; uterque autem ab ITTIGIO in histor. eccl. sœcul. I. refutatus et castigatus est: vid. etiam BVDEVS in ecclesia sua apostolica. Adde exscrabilem Simonis magi blasphemiam, quod, EPIPHANIO teste, scortum suum Helenam spiritum sanctum esse, adfirmare non erubuerit. Iungendus Simoni in hoc puncto Menander discipulus esset, qui se esse dicebat, quidquid Simon se esse dixerat, si, cum inter eruditos hac de re lis intercedat, certi aliquid ponere liceret: vid. ITTIGI dissent. de hærefiarchis, cap. V. p. 54.

§. XII.

Sæculo secundo vero nonnulli omnino inclaruerunt, qui in errorem, cuius Sabellius propugnator acerrimus fuit, prolapsi sunt. Valentiniū enim gnosticorum principem, qui circa annum CXL. floruit, in doctrina de deo cum Sabellio conspirasse, ex IVSTINI martyris dialog. cum Tryphone, quidam colligunt. ATHANASIVS libr. de incarnatione christi eiusdemque salutari aduentu de Valentino dicit, docuisse illum, totam trinitatem carnem gessisse et passam esse. Videbimus autem paulo infra, Sabellianos etiam patri-passianos nominari. In epist. ad Serapionem p. 185. idem scribit ATHANASIVS: Valentinus dixit, missō paraclete missos esse angelos, qui ipso erant

erant coetanei; nec non TERTULLIANVS contra Prae-
xeam, cap. I. heresin intulit, paracletum fugauit, et patrem
crucifixit. Valentinianos autem Sabellianis prælusisse,
præ aliis WORMIVS in historia Sabelliana notat cap. II.
§. 5. 6. 7. ubi operose vtriusque hærefoes collationem
instituit. De triginta æonibus celeberrima in primis
seductoris huius sententia fuit, ex qua elucet, quod non
solum euni Manicheis senserit, cum materiam deo co-
œuam arbitratur, cuius ex fecibus mala in homines dif-
fluerent; sed etiam totum trinitatis mysterium euerte-
rit. Inter veteres historicos de Valentino et contra il-
lum scripsierunt IVSTINVS, IRENAEVS, CLEMENS
Alexandrinus, ORIGENES, EPIPHANIVS aliique
plures. Inter recentiores autem notandi sunt NATA-
LIS ALEX. histor. eccl. sœcul. II. cap. III. artic. VI.
BVDEDEVS diff. de hæres. Valentiniana: ARNOLDVS in der
Kirchen- und Ketzer-Historie, part. I. lib. II. cap. IV. nec non
SAM. BASNAGII annal. tom. II. p. 35. sqq. ubi æorum
nomina, seriem et explicationem, præsertim christi, ut
et spiritus sancti ex vnigenito fictam Valentini produc-
tionem inueniet lector. Legi etiam meretur ITTI-
GII diff. de hæresarchis, sœct. II. cap. V. p. 116. sqq. et
in append. ad diff. sœct. II. cap. V. p. 40. sqq. Multos
habuit Valentinus sectatores et adseclas, quos citati iam
scriptores recensent. Præcipui fuere Bardesanes, Mar-
cus, Heracleon, Ptolomæus, Colarbasus, ab aliis Colobarsus,
Secundus, Bassus, Florinus, Blasius, aliique plures, qui
omnes magistri absurdas et impias vel propagarunt et
amplificarunt; vel alio modo exposuerunt fabulas. De
Heracleone quidem eiusque sectatoribus SANDIVS
notat, Heracleonem, ORIGENE teste, voce ὀμορφίᾳ
expressa in scriptis suis usum, et dixisse: dei cultores et
deum

deum ipsum esse ὁμοούσιον, vnde etiam elucescat, eo magis eum filium et spiritum patri ὁμοούσιον statuisse, sed in ea significatione, qua hæc vox ab Ario sumta est, etiam Heracleon, saluo errore suo, illa vti potuit. De Colarbaso autem memorat idem SANDIVS, quod unum deum credere videri voluerit diuersis nominibus adpellatum, patrem videlicet, cum cogitat, veritatem, cum patefactus est; hominem in his terris, quod etiam Ptolomæo, Secundi successori, tribuit in nucleo histor. eccles. p. 75.

§. XIII.

De Cerdonis et Marcionis, in doctrina deo et trinitate sententia, non una eademque scriptorum ecclesiasticorum est ratio. Si enim SANDIO credendum, et ea, quæ allegat ex scriptoribus, sic se haberent, aliud unum principium fatebantur, alii duo, alii tria, vel tres deos. Hinc vel Duitarum nomen sortiti sunt, et Manichæorum error de duplice principio illis merito impunitatur; vel tritheismi reos illos faciunt alii. Cum autem tres illi dii, ab illis deus iudaorum, deus christianorum et deus gentilium, id est, pater, filius et spiritus sanctus adpellantur, secundum illud Simonis, qui dixit, se esse deum, qui in Samaria descendenter quasi pater, iudeis adparuerit, tanquam filius, in reliquis vero gentibus quasi spiritus sanctus aduentauerit, ad Sabellii hæresin proxime accedere Marcionitas vero simile est. Ex qua aliisque cauissimis orthodoxi baptismum Marcionitarum pro primo et valido non habebant, et THEODORETVS epistol. cXLV. scribit, quod decem millia Marcionitarum ad fidem adduxerit et baptizauerit. Ex quo NATALIS ALEXANDER colligit, Marcionitas baptismum non eo, quo christus instituit modo, peregisse. AVGUSTINVVS quidem de baptismo contra Donatistas,

cap. 15. Marcionis baptismum se pro integro sacramento habiturum pronuntiat, si euangelicis verbis in nomine patris, filii et spiritus sancti conferretur; hinc autem sequitur, Augustinum nihil in baptismo Marcionitarum desiderasse, quam quod haec verba non adhibuerint, et personarum in una essentia trinitatem negaverint: *conf. ITTIGII* *dissert. de heresiarchis, sect. II.*
cap. VII. p. 127. sqq. et in *appendice ad hanc diff. p. 64.* sqq. nec non *NATAL. ALEX.* *dissertat. de Marcione,* que
tom. III. hist. eccles. p. 323. extat.

§. XIV.

Exciplunt Marcionem, *Montanus*, ex Ardaban Mysiae vico, Phrygiae contermino oriundus, qui circa annum CLXXXII. nouam sectam condidit, et *Montanistae* eius adseclae, qui etiam *Phryges*, *Cataphryges*, *Pepuziani* et *Montenses* vocantur. In diuersas docti abeunt partes, si de doctrina Montani de trinitate disputatur. Non nulli enim recte eum cum catholicis sensisse, probant, alii rursus in errorem, quem postea Sabellius amplexus est, incidisse contendunt. In hac controuersia historica, distinguendam esse puto Montani et sectatorum ipsius sententiam. Montanum ipsum quod attinet, *SOCRATES* lib. I. *hist. eccles.* cap. 23. et *SOZOMENVS* lib. II.
cap. 8. cum Sabellio illum omnino coniungunt. Similiter quidam *EPIPHANIVM* *hæres.* 48. Montano tribuere putant, quod se esse deum patrem dixerit. Si *CYRILLO* Hierosolymitano in *cateches.* 16. credendum, Montanus paracletum; seu spiritum sanctum se esse iactauit, tantumque obtinuit, ut *EUSÉBIO* lib. V. *hist. eccles.* cap. 14. et *BASILIO* M. ep. can. ad *Amphilochium*, can. L et *GREGORIO* M. lib. IX. ep. 61. testibus. Cataphryges ipsum paracletum esse dicent. Alii confirmant, Montanum

tanum de trinitate recte sensisse. Siquidem ipse EPI-
PHANIVS testatur hæres. 48. Montanistæ de patre, filio
et spiritu sancto eadem cum ecclesia catholica sentiunt. Sic
etiam TERTVLLIANVS cum Montanum a paracle-
to distinguit: verisimile non est, quod Montanus, se
spiritum sanctum esse, gloriatus fuerit, vel quod ab ad-
feclis suis pro ipso spiritu sancto habitus fuerit; acce-
dit, quod scriptores Montano coœtui, huius hæreseos
Montani non meminerint. SANDIVS autem scribit:
*ratio diuersarum sententiarum est, quod Montanus abuti-
potuerit omnibus catholicorum loquendi modis in sensu Sabel-
liano, quod variis deinde argumentis et exemplis pro-
bat, in nucleo hist. eccl. p. 68.* Montanum defenden-
t PETAVIVS lib. I. de trinitate, cap. 6. thes. 5. BVL-
LVS defens. fid. Nic. p. 65. NATALIS ALEXANDER
dissert. de Montani fide circa mysterium sanctissimæ trinita-
tis, tom. III. hist. eccl. p. 327. fqq. Rectius tamen ille
error discipulis quibusdam Montani, quam ipsi Monta-
no tribuitur a THEODORETO de hæret. fab. lib. III.
cap. 2. Non obstat, quod TERTVLLIANVS ipse
Montanistarum errorem de una deitatis persona in
Præixa confutauerit: de nonnullis enim tantum Monta-
ni discipulis sermo est: vid. ITTIGIVS in hist. eccl.
sæcul. II. p. 335. et supra laudatus NATALIS ALEX.
l. c. scribit: non abnuo denique, quin aliqui Montanistæ de-
generes de trinitate male senserint, et baptismum in nomine
trium personarum non contulerint. Sed nego, hunc fuisse
Montani purorumque Montanistarum errorem. Certe non
idem semper fuit omnium hæresium status. Sepe magistro-
rum erroribus discipuli nouos errores addiderunt. BARO-
NIVS ad ann. 173. vult, Montanistas nata Aeschinem cum
Sabellio sensisse, nata Proclum vero in trinitate cum ca-
tholicis,

tholicis, et consentit BASNAGIVS in annal. rom. II. p. 146. certum est, inquit, veram Montani progeniem trinitatis fuisse tenacissimam, quod ex Tertulliani libro aduersus Psychicos abunde liquet. Permisuit ergo Hieronymus duas Cataphrygum sectas, quas accurate distinguit auctor additamentorum ad Tertulliani de prescriptionibus librum. Accesserunt alii haeretici, qui dicuntur secundum Phryges, sed horum non una doctrina est; sunt enim qui κατὰ Proclum dicuntur, sunt, qui secundum Aeschinem pronuntiantur.

§. XV.

Praxeas vero, qui circa finem saeculi secundi haeresi sua inclaverunt, aperte dixit et publice docuit: patrem, filium et spiritum sanctum unam eamdemque esse personam, et trinitatem in nominibus, haud vero in personis admittebat; dicebat, patri competere, que filio tribuuntur, patrem natum, patrem crucifixum esse, quapropter Praxeas et Noeti ad seculæ patri-passiani et Theopaschitæ audiunt. SANDIVS in nucleo histor. eccles. p. 93. scribit: Praxeas Montanista κατὰ Proclum in articulo de deo et trinitate sentitus est sententiam Montani; ex quo sequeretur, aut Montanum Sabellianum; aut Praxeam orthodoxum fuisse. In eadem cum Sandio BARONIYS est sententia in annal. ad ann. 195. Praxeam primo fuisse Montani sectatorem, dicens ex eorumque numero, qui dicebantur κατὰ Proclum, item NATAL. ALEX. histor. eccles. tom. III. p. 589. BASNAGIVS vero recte monet in annal. rom. II. p. 207. Praxeæ impietati Cataphrygum illi adsentiebantur, qui Aeschinem sequabantur: priuatam autem blasphemiam illi, qui κατὰ sunt Aeschinem, Tertulliano de prescriptionibus cap. 52. teste, hanc habent, ut dicant, christum ipsum esse filium et patrem. Nihil ergo pugnæ est; aut contradictionis, quod Praxeas africans se Aeschines partem Monta-

*Montanistarum corruperit. Nostro tamen iudicio Baronius ex Paciano colligere non debuit, Praxeam primo fuisse Montani sectatorem narrā Proclum. Hanc quippe mutationem, perinde ac Pontifici Rom. Tertullianus obiecisset. Non ex Montanistis Praxeas unus fuit, quibus infensissimum se prae-
buit; sed Montanistarum pars adhēsit Praxeae, errore eius suscepit: confer. præ omnibus aliis scriptoribus de Praxeis TERTULLIANVS, qui illum peculiari libro confitauit. Beryllum Bostrensem, in Arabia episcopum, discipulum Praxeæ fuisse, et magistri dogmata impia imbibisse, secundum quæ seruator noster non propriam; sed paternam diuinitatem in se residentem ha-
buerit, ex EVSEBII hist. eccl. lib. vi. cap. 33. liquet; synodus vero quamdam in Bostra circa ann. CCXLVII contra illum celebratam fuisse; nec non Origenem cum Beryllo in certamen descendisse, et ad fidem catholicam illum reuocasse, EVSEBIUS itidem auctor est.*

§. XVI.

In eodem saeculo Noetus successit, et Praxeæ erro-
rem in iis maxime locis, vbi Praxeas ignotus erat, pro-
pagauit. Asia oriundus erat Noetus, et EPIPHANIUS Ephesinum; THEODORETUS autem Smyrnensem fuisse, tradit. Vnam tantum ὑπόστασιν diuinam docuit; personarum vero trinitatem adeo negauit, vt illi chris-
tus pater, filius et spiritus sanctus fuerit: pater, qui in veteri testamento legem promulgauit, filius, qui in nouo scedere incarnatus fuit, et spiritus sanctus, qui super apostolos venit. Trinitatem non in personis; sed in no-
minibus consistere adfirmauit, ideoque patri compete-
re, quod de filio dicitur, imo patrem passum et cruci-
fixum esse, quapropter Noetiani sub patri-passianorum nomine apud auctores ecclesiasticos veniunt: vid. de

D

Noeto

Noeto EPIPHANIVS in anacephal. cap. II. AVGVSTI-
NVS de h̄eres. cap. 41. PHILASTRIVS de h̄eres. cap.
53. THEODORETVS h̄eret. fabul. lib. III. ubi duorum
etiam Noeti antecessorum in errore mentio fit se-
quentibus verbis: renouauit h̄eresin, quam quidam Epi-
gonius nonine primus peperit; Cleomenes autam acceptam
confirmauit. Multo plures autem Noetum habuissē an-
tesignanos, ex his, quæ iam dicta sunt, luculenter pa-
ret: meritoque Sabellianæ h̄ereseos historia ad primam
vsque ecclesiaz atatem extenditur.

¶ XVII. ¶ XVII. ¶ XVII.
Ipse itunc in censum venit, *Sabellius*, in Lybia Pro-
lomaide natus, et Pentapolis episcopus, Noeti discipu-
lus, qui nomine suo et patrocinio h̄eresin, de qua agi-
mus, circa ann. CCLVII, celebriorem fecit. Genui-
num fuisse Noeti discipulum, diserte THEODORETVS
pronuntiat: *Sabellius* vnam hypostasin esse dixit, patrem,
filium et spiritum sanctum, et vnam trinominem personam;
h̄eret. fab. lib. II. cap. 9. EPIPHANIVS h̄eres. 62. h̄e-
resin Sabelli sic explicat: *Horum*, inquit, *h̄ec opinio est*,
eundem esse patrem, filium et spiritum sanctum, ut ad eam-
dem hypostasin tres appellaciones conueniant. Aut perinde
atque in vno homine corpus et anima et spiritus inest; ita
et corporis instar sit pater, anime filius, spiritus denique in
ipsa diuinitate humani spiritus instar habeatur. Similiu-
dine solis errorem suum incrustare solebat. Sicuri enim
in sole reperitur illuminandi vis quædam, calefaciendi
et rotunda figura; siue corpus ipsum solare; sic vim il-
lam calefaciendi, hoc est, calorem et aëstem responde-
re spiritui sancto, illuminandi vim filio, patrem deni-
que totius hypostaseos velut quamdam esse formam nu-
gabatur. Filiū proinde radii instar certo emissum
tempo.

tempore, peractis omniibus, quæ ad euangelii et humanae salutis procurationem pertinerent, in cælum redisse, sicut radius a sole diffusus in eundem refunditur. Spiritum vero sanctum identidem in pectora illabi fideliūm, ut ea suo furore succendat, in iisque spiritualem vitam instauret; vid. NATALIS ALEX. histor. ecclesiastom. III. p. 589. et CAVER antiquit. patrum, part. II. p. 663. Ex quibus elucet, vnam Noetianorum et Sabellianorum esse heresin; vel, ut AVGUSTINVS de heres. cap. XLII scribit: *Sabellianos et Noetianos unius hereseos esse nōmina.* Vnde porro sequitur, ut recte omnino Sabelliani patri-passiani vocentur. EPIPHANIUS quidem Sabellianos a Noctianis in eo discrepasse, scripsit, quod patrem passum esse, inficias irent in anacephal. tom. II. p. 146. sed refellit Epiphanius AVGVSTINVS de heres. cap. XLII. confirmans, quod patri-passiani crebrius; quam Sabelliani nuncupentur. Hanc repudiat quoque differentiam PHILASTRIVS de heres. cap. 54. *Sabellius post illum de Lybia discipulus eius (Noeti) suum doctorem itidem secutus est et errorem, unde et Sabelliani postea sunt appellari, qui et patri-passiani et Praxeani a Praxea.* Similiter ATHANASIVS de synod. tom. I. Sabelliani dicti sunt quidam heretici, qui vocantur patri-passiani, qui dicunt etiam, patrem-passum esse. Refutatur quoque Epiphanius ex MARIO MERCATORE, auctore sancti Augustini coœuo. *Post hæc, inquit, Sabellius monarchiam sè in diuinitatis substantia reuinere debere putantes, nefando errore decepti, ausi sunt deum patrem ipsum sibi filium, ipsum sibi esse patrem, ipsum sibi spiritum sanctum, ipsum incarnatum, passum et crucifixum oper.* pag. 166. ex editione BALVZII. Legenda, quæ IO. FRANC. BYDDEYS de hac discrepantia monet in

D 2

theol.

theol. dogm. lib. II. cap. I. p. 414. seq. nec non WALCHIVS in introduct. in controuers. relig. extra eccles. Luther. part. IV. p. 22. sq. vbi optimos, qui Sabellii historiam pertractarunt, scriptores recentiores citatos inueniet lector. Inter veteres THEODORETVS, AVGVSTINV S et PHILASTRIV S consulendi, nec non BASILII homil. 27. contra Sabellianos, Arianos et Anomaeos, et ATHANASII oratio contra Sabellium legi merentur. Quod Sabelliani itidem Monarchiani et Unionite vocentur, ex TERTULLIANO et PRUDENTIO BVDDDEV S l.c. obseruat. In concilio autem Alexandrino damnatam esse Sabellii sententiam, in libello synodico legimus.

§. XVIII.

A Sabellianorum hæresi et Manicheisnum haud procul abesse, dubio caret. Id constat ex Fausto Manicheo apud AVGVSTINVM lib. XX. contra ipsum edito cap. 2. Igitur nos, inquit, patris quidem omnipotentis et christi filii eius et spiritus sancti, unum idemque sub triplici appellatione colimus numen: vid. plura in NATAL. ALEX. bistor. eccles. tom. III. p. 593. item in WOLFI Manicheisno ante Manichæos. CALVOER autem in fissuris Sionis lib. III. cap. 7. p. 184. indicat: errasse etiam Manetem circa mysterium trinitatis, quando se ipsum paracletum a christo promissum dixerit. Medii æui temporibus, ante ann. MDXVIII. nimirum, ex Paullicianorum, nouorum Manichæorum et Messalianorum deliriis conflata, exorta est Bogomilorum hæresis, cuius nefariae sectæ princeps Basilius medicus, habitu monachus fuit: in Sabellii enim errorem impegitte, ex NATAL. ALEXANDRO bistor. eccles. tom. VI. p. 479. patet. Sic enim de illis scribit: Simplicibus fucum faciebant dicendo,

je

Se credere in patrem, et filium, et spiritum sanctum; sed re-
uera patri hæc tria nomina tribuebant, eumque corpore a forma
præditum, ex binis cerebri panniculis binos radios emitte-
re, alterum filii, alterum spiritus sancti, delirabant, filium
et spiritum sanctum in patrem rursus resolui, et qui a multis
retro saeculis tres personæ fuerat, rursus unam factam esse
personam. Ex qua tamen recensione, ad Tritheitas non
minus pertinere hos hæreticos, aliquatenus colligere
licet. Similis est ratio de Roscelino, quem **BARONIVS**
ad an. M X C I V. ad Sabellianorum; **SANDIVS** autem in
histor. eccl. p. 358. ad Arianorum classem refert. Ma-
gis autem Tritheitarum errorem fouisse, ex **ANSEL-
MO**, qui contra illum scripsit, et **ABAE LARDO**, eius
discipulo, nouimus. Tres enim deitatis personas tres
res esse, secundum **ANSELMVM** dixit, cuius hæc de
Roscelini sententia est ratio: quod ergo dicit, tres perso-
nas tres res, aut vult intelligi secundum tres relationes, id
est, secundum quod deus dicitur pater et filius et a patre et
filio procedens spiritus sanctus, aut secundum id, quod deus
dicitur. Sed si ipsas tres relationes dicit tres res esse, super-
flue hoc dicit: nullus enim negat, hoc modo tres personas esse
tres res. Sic tamen ut diligenter intelligatur, quomodo ipse
relationes dicantur res, et eiusmodi res, et si aliquid faciunt
eadem relationes circa substantiam, quem ad modum multa
accidentia, an non. Quamvis videatur, non intelligere hoc
modo tres res, quam dicit, ex eo, quia subiungit, trium
personarum unam esse voluntatem; aut potestatem. Nam tres
istæ personæ non habent voluntatem; aut potestatem secundum
relationes, sed secundum hoc, quod unaquæque persona deus
est. Quod si dicit, tres personas esse tres res, secundum quod
unaquæque persona est deus: aut tres deos vult constituere;
aut non intelligit, quod dicit; epist. XXXV. lib. II. Ex-

D 3

presso

presse vero ABAELARDVS de illo scribit, quod tres deos confiteatur: vid. NATALIS ALEX. l. c. nec non WALCHIVS in *introduct. in controvers. relig. extra eccl. Luther. part. IV. p. 24.* Multa praeterea de variis Waldensium sectis laudatus iam NATALIS ALEX. l. c. p. 494. sqq. annotavit, quæ illos Sabellianæ hæreses reos faciunt, sicuti de *Ortilebensibus* scribit, quod *ante christi natiuitatem trinitatem fuisse negauerint, sed plura legere cupiens, auctorem audeat.*

§. XIX.

Ex orco recentioribus temporibus reuocata est nefanda Sabellii hæresis, a Michaelo Serueto, cuius fata, scripta et vitæ memorabilia inter alios plures, quos ipse recenseret, scriptores, celeberrimus abbas Mariavallensis, MOSHEMIVS in doctissima dissert. Helmstadii ann. MDCCXXVII. habita, profunda, qua excellit, eruditione peregit. Ad Samosatenianorum et Phorinianorum classem a quibusdam viris doctis refertur. SANDIVS in *bibliotheca anti-trinitariorum p. 9.* scribit: *fuit Seruetus eiudem fere opinionis, quam olim Paulus Samosatenus, Photinus et illorum ad eccl. ac homodoxi (ut parres non nullos, qui eadem docuerunt, mittam) foverunt; nimirum quod distinctionem fecerit inter iesum christum filium dei, et verbum illud, de quo sanctus Ioannes in euangelii sui initio agit.* Et in *historia sua eccl. p. 120.* Michaelem Seruetum Hispanum eadem docuisse cum Paulo Samosateno et Photino, vulgata est opinio. In eamdem ingressus est sententiam WALCHIVS in *introduct. in controvers. relig. extra eccl. Luther. part. IV. p. 39.* quam fuisus in *dissert. de Samosatenianis neotericis* exponit, et probat. Interim SANDIVS l. c. adponit: *et simul eadem docuisse cum Sabellio, probauere Calvinus, Bellarminus, Petavius et alii. In biblioth.*

biblioth. antirri. ibid. l. c. monet, Seruetum in eo, quod de λόγῳ docet, a Socino eiusque adseclis (et per confe- quens a Paulo Samosateno et Photino) discrepat; quod etiam **SOCINVS** ipse in *responsione ad libellum Vuiecki cap. I.* aperte profitetur. B. **BV D E V S** Seruetum in Sabellianorum ordinem posuit, ac in dialogorum de trinitate libris duobus, itemque de trinitatis erroribus libris septem, ita passim hac de re illum loqui dicit, ut haud procul a Sabellianismo quandoque abesse videatur, *theolog. dogmat. lib. II. cap. I. p. 415.* ad cuius doctisimi viri dictum, in Sabellianorum illūm retulimus classem.

§. XX.

Sed mitto hanc controuersiam et ad rem ipsam me conuerto. Notanda veniunt, partim quæ Seruetus de trinitate in genere, partim et in specie, quæ de spiritu sancto docet, et ex præcipuis scriptis illius eruenda sunt. Scriptis autem 1) *libros septem de trinitatis erroribus anno MDXXXI.* 2) *dialogorum de trinitate lib. II. de iustitia regni, capitula quatuor ann. MDXXXII.* 3) *christianismi restitutionem ann. MDLIII.* quem rarissimum librum inspicere mihi haud licuit; cuius autem potiora momenta in *biblioth. Bremens. claf. I. fascic. 5. p. 739.* in *MOSHEMI historica dissert. de Serueto p. 205.* recententur, nec non ex triginta octo propositionibus, quas **CALVINVS** ex hoc Serueti libro, iussu magistratus Genevensis excerpit, et quæ in *opusculis CALVINI theol. P. 707.* leguntur. Addo 4) eiusdem *de vera dei et filii eius cognitione, sermonem*, antequam Genevæ combureretur, in *STANISLAI LVBIENIECII histor. reform. Polon. lib. II. cap. v. p. 99 - 105.* ex autographo desumptum, quem quoque sermonem **MOSHEMIUS** *dissert.* iam cit.

cit. inferuit. Ex his scriptis exponamus primo, quænam Serueti de trinitate in genere sententia sit. In libr. i. de trinitatis erroribus christum merum esse hominem, probare conatur, deinde de spiritu sancto agit, et p. 21. de totius trinitatis mysterio mentem exponit sequenti modo: *Tertiam rem absolutam ab aliis duabus vere et rea-
liter distinctam, adiuenerunt philosophi, quam tertiam per-
sonam; seu spiritum sanctum appellant, et sic trinitatem ima-
ginariam, tres res in una natura machinati sunt. Sed re-
uera tres res, tres dñi, aut unus tripartitus sub colore et no-
minibus unitatis, nobis inculcantur.* Ego tamen, quia per-
sonis abuti nolo, primam rem, secundam rem, tertiam eas
vocabo! Nam in scripturis nullum aliud nomen eis inuenio,
et de personis quid sit proprie sentiendum. Concedentes igitur
illas tres, quas suo more personas appellant, ab inferiori
ad superius arguendo, plures res, plura entia, plures essen-
tias, plures substantias, plures Vsiæ absolute concedunt, et
ex consequenti voce deus absolute capta plures ei erunt dñi.
*Quod si ita est, quid culpantur Tritoitae, qui tres deos di-
cunt? nam et isti tres deos, aut unum tripartitum moliuntur.*
Illi tres eorum dñi, unam compositam Vsiam faciunt, et licet
compositionis verbo aliqui vti nolint, tamen constitutionis
verbo vtuntur, et deus constituitur ex illis tribus rebus.
Clare ergo nos Tritoitae sumus, et nobis tripartitus est deus,
athei, hoc est, sine deo facti sumus: vid. auctor p. 109. In
præfatione ad dialogos scribit quidem: *que nuper con-
tra receptam de trinitate sententiam septem libris scripsi,*
omnia nunc, candidè lector, retracto; sed addit; non quia
*falsa sunt, sed quia imperfecta et tanquam a parvulo paruu-
lis scripta.* Nec ad saniorem mentein eum rediisse, dialogi
satis probant. Cum enim de verbo et de luce secun-
dum Ioannis cap. I. multa profert, expresse dicit: *deus ante*

ante creationem non erat lux, nec sermo, nec spiritus, sed aliud quid ineffabile, et illa omnia sunt dispensationis vocabula. Explanat deinde, quod dixit, sequenti modo: eo ipso, quod deus dixit: sit lux, dispensatione diuina lucem in se ipse creavit, et se ipsum lucem esse fecit, et etiam, ut dixi, lucem ipsum christum in angelorum figuris figurauit, et etiam in cordibus nostris illuxit, ut illuminaremur ad cognoscendum ipsum, et lucem illam in facie iesu christi, 2 Cor. IV. Ex eodem principio, quum spiritum Elohim super aquas insufflantem dicit Moyses, intelligere licet, qualiter deus ibi factus sit spiritus: nam antea, quam deus inspiraret, non erat spiritus, nec potuit esse spiritus, antequam deus loqueretur, quoniam deus loquendo flauit. In eodem etiam principio, quid sit spiritus sanctus, designatur in figura, atque euangelii veritas eo respondet. Nam ut deus mundum condidit, et verbo se manifestandum decreuit, simul et spiritum suum mundo communicauit. Qui ordo et in christo seruatus est, et manifestato christo, datus est spiritus eius, qui erat olim spiritus Elohim. Et haec dispensatio in externa figura est ibi notata, sicut per christum eius spiritus se nobis interne communicat. In libro christianismi restitutus impie et execrabil modo dicit: athei vere sunt trinitarii omnes et de iudeis, excusantur, si non credunt peruersæ antichristi et trinitariorum doctrinæ. Hunc præ-
primis librum horrendis blasphemis refertum esse, sententia decretoria in Seruetum, quam MOSHEMIVS ex
DE LA ROCHE memoirs of literatur, vol. II. p. 75. 76.
in dissert. sua histor. p. 107. sqq. nobis communicauit,
confirmat; haec enim in illa inuenimus verba: item, il
a fait imprimer un autre livre à cachet dans Vienne en
Dauphine, rempli des dites heresies, horribles et execrables
blasphemies contre la sainte trinité, contre le fils de dieu etc.